1

令和４年度 鶴岡市藤島ふれあい食センター運営委員会会議録（概要）

〇日時   令和５年２月１６日（木）午後３：４５～４：４５

〇会場   鶴岡市藤島ふれあい食センター ふれあいホール

〇報告事項 （１）令和４年度運営状況について

〇協議事項 （１）令和５年度運営方針について（案）

      （２）その他

〇出席委員

  今井綾子委員、工藤征則委員、川越ひろみ委員、三浦有梨委員、富樫浩美委員、

冨樫瞳委員、浅賀千賀子委員、石橋加奈子委員、佐藤謙委員、百瀬裕慶委員、

五十嵐理恵子委員、佐藤正規委員

〇欠席委員

  日向由香里委員、板垣俊委員

〇事務局

  教育部長 本間明、所長補佐 飯野剛、冠専門員 小林博之、栄養教諭 荒木安子

〇公開・非公開の別 公開

〇傍聴者の数 ０人

１ 開会（事務局）

２ あいさつ（教育部長）

３ 委員長の選任

   委員長に今井綾子委員を選任

   委員長あいさつ

４ 報告  (議長：今井委員長)

   報告第 1 号 令和４年度運営状況について

   事務局 資料に沿って説明。

  【質疑】

   議長：只今の報告について、聞きたい点やご意見などありましたらどうぞ。

2

   議長：特になければ、報告第１号を終了します。

５ 協議

   議第１号 令和５年度運営方針について（案）

   事務局 資料に沿って説明。

  【質疑】

   議長：只今説明があった令和５年度運営方針（案）についてご質問はありませんか。

   議長：保育園・幼稚園・根っ子杉の給食費は、令和５年４月から１０円値上げの提案

ですが、ご意見・ご質問はありませんか。

   委員：事前に説明は受けており、納得しております。

   議長：保育園・幼稚園・根っ子杉の給食費令和５年４月から１０円値上については、承認

でよろしいか。

      ＜一同承認＞

   議長：では、給食費以外の部分で、ご意見・ご質問はありませんか。

   委員：令和４年度同様、学校給食が長期休業の８月中も、福祉給食は提供してもらえる事

としてよろしいか。

   事務局：令和５年度も令和４年度同様に供給体制を準備しています。

   議長：ほかにありませんか。

   委員：新入園児に対する「箸箱・スプーンセット」の支給を継続とありますが、鶴岡市民

で、藤島地域以外から通園する入園児は、支給対象にならないとした理由を説明く

ださい。また、入園時に支給を受ける子・受けない子が混在しては、園児に差が生

じ、保育上問題となる状況があります。

   事務局：経過としては、現在、藤島地域のみ保育園・幼稚園への入園時「はし箱・スプー

ンセット」の先行支給を実施しており、ほか鶴岡市内の各地域園児は、居住区の

小学校へ入学時に支給を受けています。

鶴岡市内の他地域から、藤島地域の保育園・幼稚園へ通園する園児が、居住区の

小学校へ入学する際、藤島地域ですでに「はし箱・スプーンセット」の支給を受

けているかどうかの確認が困難であるため支給対象から外させていただきました。

支給は原則「一人一個」、また、他市町に住所を有する園児も支給対象外としてお

ります。入園時に支給を受ける子・受けない子で差が生じる状況もあり、今後、

「はし箱・スプーンセット」支給について、保育園・幼稚園また藤島地域の小学

校含め、協議させていただくとしてお願い出来ないでしょうか。

    議長：入園時に支給を受ける子・受けない子があれば、保育上問題も考えられ、藤島ふ

れあい食センターから当該園児の保護者へ説明が必要と考えます。

       この件については、今後、協議する事としてよろしいでしょうか。

    議長：それでは、「はし箱・スプーンセット」以外の部分で、ご意見・ご質問はありませ

んでしょうか

    議長：特になければ、令和５年度運営方針（案）の質疑を終了してよろしいでしょうか。

    議長：令和５年度運営方針（案）について承認される方の挙手を求める。

3

      ＜一同承認＞

   議長：只今、承認されましたので、令和５年度運営方針の（案）を消してくださるようお

願い致します。

６ その他

   議長：その他として、委員の皆さまからなにかありませんか。

   議長：事務局からなにかありませんか。

   事務局：資料１７～１８ページ地場産農産物使用状況について説明。

   議長：それでは他に無いようですので、以上で議事を終了します。

７ 閉会（事務局）